
گاهی از برخی می شنویم که حماس و گروه های اسلامی مردم غزه را 
در این جنگ و کشتارها و ویرانی ها سپر خود کرده اند و پس از شکست 
آن ها در جنگ مردم به ســمت گروه های سکولار و یا ملی گرا متمایل 
خواهند شد. نظر شما به عنوان کســی که از گروه های چپ به سمت 

گروه های اسلام گرا آمدید چیست؟
اینکه ملت مــا در آینده بــه گروه های ملــی رأی دهند یا بــه گروهای 
اسلامی مشکلی نیســت و تفاوتی نمی کند که کدام گروه اسلامی یا 
حتی کدام حزب ملی حائز رأی اکثریت شود، بلکه اراده و قدرت ملت 
در انتخابات مهم اســت. اما دارم فکر می کنم که کســانی که چنین 
حرف هایی می زنند از اسلامی بودن مقاومت می ترسند یا کلاً از نفس 

وجود مقاومت هراس دارند.  
چیزی که من می دانم این است که معمولاً وقتی کشوری تحت اشغال 
باشد آنچه مردم می پسندند مقاومت است. مردم از هر کسی که مقاومت 
علیه اشغال را هدایت کند حمایت خواهند کرد، یعنی وقتی مردم آفریقای 
جنوبی نلســون ماندلا را انتخاب کردند، او را به خاطر عقایدش انتخاب 
نکردند بلکه مــردم وی را به خاطر شــرایط ظلم و تبعض و فشــاری که بر 

خودشان از سوی سفیدپوستان وجود دارد انتخاب کردند.
آنچه از سخنان شما می فهمیم این اســت که ظهور اسلام گرایان در 
فلســطین به دلیل انتخاب گزینۀ مقاومت بوده است و هرکس این 

گزینه را انتخاب کند به ملت فلسطین می پیوندد؟
مردم فلســطین فتح را زمانی انتخاب کردند که جریان اسلامی نبود. 
جبهۀ مردمی بــرای مقاومت در ســال 1968 را انتخاب کردنــد و در آن 
زمان هنوز اسلام گرایان نبودند. مردم با برگزیدن گزینۀ مقاومت امری 
مشــروع را انتخاب می کنند. لذا به نظرم آنچه اصالــت دارد مقاومت 
غ از ایدئولوژی  اســت. مردم گزینۀ مقاومت را انتخــاب می کنند، فــار

گروه مقاوم.
به نظر شــما در فردای جنگ آیا مردم غزه از مقاومت عبور می کنند و 
صرفاً به ســمت عادی ســازی روابط با رژیم و بازســازی غزه می روند یا 

مقاومت گسترش پیدا خواهد کرد؟
ما اکنون غرق در خون و قربانیان خود هستیم، بنابراین نمی توان به این 
فکر کرد که آینــده چگونه خواهد بــود. اکنون آنچه برای ما مهــم و دارای 

اولویت است این است که بمباران غیرنظامیان متوقف شود.
بااین حال در جریان این جنایات ما ندیدیم که هیچ یک از مردممان 

تسلیم شوند و پرچم ســفید بلند کنند، بلکه برعکس، بر خدای متعال 
توکل و این جنایات را تحمل کردند. 

نگاه های زیادی به کرانۀ باختری دوخته شده است. آیا کرانۀ باختری 
در آینده موضع خود را تغییر خواهد داد و وارد فاز مقاومت خواهد شد؟
آیندۀ کرانۀ باختری با آیندۀ غزه گره خورده است و مردم فلسطین در تمامی 
اراضی اشــغالی در نتیجۀ این جنگ سرنوشــت خود را رقــم خواهند زد و 

ازاین رو مردم فلسطین انتخابی جز اتحاد برای مقاومت ندارند.
کرانۀ باختری بخشی از فلسطین است و این عملیات را طوفان الاقصی 
نامیدند. مســجد الاقصی در بیت المقــدس و کرانۀ باختری قــرار دارد و 
حماس و جنبش جهاد اســلامی در نوار غزه با مقاومت حاضر در اردوگاه 

جنین و بسیاری از مناطق کرانۀ باختری متحد بوده و هستند.
نگاه شما نسبت به آیندۀ دولت محمود عباس چگونه است؟ 

در مورد شخص رئیس محمود عباس، او باید همین طور آرام بماند، یعنی 
دخالتی نکند. او می خواهد با آمریکا و اشغالگران توافق کند و البته آن  ها 
او را تحقیر  کرده و باز هم خواهند کرد. اکنون جهان عرب و جهان اسلام 
از موضع وی احساس شرمســاری دارد. وقتی آمریکا می گوید جنگ ما با 
بربرهاست منظور از بربرها چیســت؟ آیا منظورشــان کل جهان عرب و 

مسلمانان نیست؟
در فلسطین هم همین طور است، اگر محمود عباس بخواهد دستش 
را در دست آمریکا بگذارد خراب خواهد شد و این حق او نیست، زیرا خط 
سازش ساقط شده است و همۀ لیبرال های جهان عرب و جهان اسلام 
باید سکوت کنند. آن ها علیه دین اسلام و مسجد الاقصی و علیه حقوق 
مردم مظلوم فلسطین متحدند و آمریکا خیلی رک وپوست کنده به آن ها 
می گوید که دشمن شما هســتیم و به صراحت می گوید که من اسرائیل 

هستم و اسرائیل من هستم.
نظر شما در مورد آیندۀ میدانی نبرد چیست؟ آیا مقاومت مانند سال 
2006 پیروز خواهد شــد یا خیر؟ آیا ممکن است شــاهد جابه جایی و 

تغییر بافت جمعیت در غزه باشیم؟
ان شــاءالله مقاومت پیروز می شــود چون نبردی کــه پیــروزی در آن رقم 
می خورد جنگ زمینی اســت و شاهد آن هم این اســت که آمریکا جرئت 
نمی کند وارد جنگ زمینی شود، زیرا می ترسد و به نظر من آن ها حق دارند 
بترسند و امیدوارم تصمیم درستی بگیرند و وارد یک جنگ زمینی نشوند، 
زیرا به ناگزیر شکست خواهند خورد و در سراسر جهان تغییرات و تحولات 

اساسی رخ خواهد داد.
از آنجایــی کــه شــما در بســیاری از جناح هــای فلســطینی بودیــد و 
زندگی تان پر از تجربیات مختلف است، اگر بخواهید تجربۀ فلسطین 
در دهۀ شــصت و هفتاد را با تجربۀ امروز مقایســه کنید تفــاوت آن در 

چیست؟
بله من در زندگی ام در گروه های مختلف بوده ام. الان 87 ساله هستم، 
از شانزده سالگی کار سیاسی را شروع کردم و آنچه در 7 اکتبر اتفاق افتاد 
ارزشش با تمام روزهای زندگی ام برابری می کند انگار که هزار سال زندگی 
کرده ام. آنچــه در هفتم اکتوبــر دیدم که چطــور ارتش صهیونیســتی را 

شکست داد ارزشش برای من مساوی با کل سالهای زندگی من است. 
من دهه هــا زندگی کردم و دیــدم ارتش رژیم صهیونیســتی چقدر به 
خود مغرور بود و هیچ کس نتوانست جلو آن بایستد و اکنون می بینم که 

شکست خورده است و این باعث خوشحالی من است.
و اکنون در حالی با شما مصاحبه کردم که زیباترین روزهای زندگی ام را 
سپری می کنم. من منکر این نیستم که شاهد اتفاقات زیبایی بوده ام اما 

این بار متفاوت از هر زمان دیگری است. 
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